1

朝日町教育委員会 2 月定例会会議録
１ 日  時

    平成 31 年 2 月 20 日（水）午前 9時 30 分から午前 10 時 55 分まで

２ 場  所

    朝日町エコミュージアムコアセンター「創遊館」会議室

３ 出席委員

    教 育 長  小 林 道 和（以下「教育長」という。）

１ 番 委 員  児 珠 孝 童（以下「議長」という。）  職務代理者

    ２ 番 委 員  五十嵐 義 一（以下「２番委員」という。）

    ３ 番 委 員  井 上 幸 弘（以下「３番委員」という。）

    ４ 番 委 員  村 山 千 鶴（以下「４番委員」という。）

４ 職務のため出席した者の職氏名

教育文化課長  阿 部  正 文（以下「課長」という。）

    主  幹  原 田 正 明（以下「主幹」という。）

    主査兼スポーツ振興係長  伊 藤  雅 樹（以下「主査」という。）    書記

学校教育係長  安 藤 正 人（以下「学校教育係長」という。）

５ 会  議

① 開  会

課長より、開会宣言

② あいさつ

       教育長より、あいさつ

③ 会議録署名委員指名

課長より、2番委員を指名したい旨を諮り委員全員が了承

④ 前回の会議録確認

議長より、1 月定例会会議録について質疑の有無を確認し、委員に諮り、全委員

が異議なく承認

⑤ 教育長委任事項報告

教育長 ‐ 日程的な事項及び当面の日程について報告

       議 長 ‐ 教育長委任事項の報告について質疑の有無を確認（質疑・意見なし）

   ⑥ 報告事項

      課 長 ‐ 平成 31 年度朝日町一般会計当初予算要求概要について、査定等によ

り 12 月定例会において説明した内容からの変更箇所を中心に説明

   議 長 ‐ 報告について質疑の有無を確認

   3 番委員 ‐ 秋葉山交遊館遊具の現状と今後の対応について質問

2

   課 長 ‐ 来年度は部分的な修理を行い使用できる状態を確保するが、今後に

向け 2基ある遊具を１基にまとめられるかなど検討しながら、更新

方針を決めていく旨回答

       主 査 ‐ 平成 30 年度朝日町体育協会表彰の受賞者について報告

   議 長 ‐ 報告について質疑・意見の有無を確認（質疑・意見なし）

       主 査 ‐ 平成 30 年度朝日町小学校スキー記録会の結果について報告

   議 長 ‐ 報告について質疑・意見の有無を確認（質疑・意見なし）

   学校教育係長 ‐ 平成 30 年度子どもの芸術文化活動に係る朝日町教育委員会表彰の

受賞者の変更について報告

   議 長 ‐ 報告について質疑・意見の有無を確認（質疑・意見なし）

⑦ 附議事件

   議 長 ‐ 議第 1号朝日町いじめ防止基本方針の改定について説明を求めた

   主 幹 ‐ 議案書及び資料に基づき、改定の趣旨及び具体的内容について説明

教育長 ‐ いじめ問題対応委員会といじめ重大事態再調査委員会の構成等につ

いて、補足して説明

３番委員 ‐ 「いたずら」や「いじり」など様々な解釈がある中で、「いじめ」の

判断の難しさがあると思う

主 幹 ‐ これまでの様々な解釈があったことから、今回の改定において、い

じめの定義をより詳しく具体的にしている記載内容を説明

   議 長 ‐ その他の質疑の有無を確認し、質疑が無いうえで表決について諮り、

原案のとおり可決

⑧ 協議事項

議 長 ‐ (1)朝日町いじめ防止等対策の推進に関する条例（案）について、事

務局に協議内容の説明を求めた

       主 幹 ‐ 新たに制定したい条例の趣旨及び内容について説明

       議 長 ‐ 質疑の有無を確認、質疑が無いうえで表決について諮り、協議を終

了し、提案のとおり承認

議 長 ‐ 関連があることから、(2)朝日町立小中学校の設置及び管理に関する

条例の一部を改正する条例の制定、(3)朝日町立公民館等の設置及び

管理に関する条例の一部を改正する条例の制定、(4)朝日町エコミュ

ージアムコアセンター「創遊館」の設置及び管理に関する条例の一

部を改正する条例の制定、(5)朝日町体育施設設置及び管理に関する

条例の一部を改正する条例の制定、(6)朝日町健康増進センターの設

置及び管理に関する条例の一部を改正する条例の制定、(7)朝日町秋

葉山交遊館の設置及び管理に関する条例の一部を改正する条例の制

定及び(8)朝日町農業体験交流施設の設置及び管理に関する条例の

一部を改正する条例の制定について、事務局に一括して協議内容の

説明を求めた

3

       課 長 ‐ 今年 10 月の消費税額の変更による町全体の施設使用料等の見直し

に伴い、各教育委員会関連施設においても使用料を改定するもので

あることを説明し、各条例の改正点について一括して説明

       議 長 ‐ 質疑の有無を確認、質疑が無いうえで表決について諮り、協議を終

了し、提案のとおり一括して承認

議 長 ‐ (9)朝日町立小中学校の平成30年度卒業式及び平成31年度入学式に

ついて、事務局に協議内容の説明を求めた

       学校教育係長 ‐ 教育委員の式への出席割振りについて、事務局案を資料に基づき説

明し提案

       議 長 ‐ 各委員の希望及び直近の式への出席状況を合わせて確認し、調整し

た結果について質疑及び意見の有無を確認し、質疑及び意見が無い

上で事務局案のとおり決定

       議 長 ‐ (10)平成 31 年教育委員会 3月臨時会の日程について説明を求めた

       課 長 ‐ 日時及び会場の決定について提案し協議を求めた

       議 長 ‐ 委員各位に意見を求め調整の結果、3月 7日木曜日の午前 9時 00 分

に朝日町エコミュージアムコアセンター「創遊館」を会場に開会す

ることを決定

       議 長 ‐ (11)平成 31 年教育委員会 3月定例会の日程について説明を求めた

       課 長 ‐ 日時及び会場の決定について提案し協議を求めた

       議 長 ‐ 委員各位に意見を求め調整の結果、3 月 20 日水曜日の午前 9 時 30

分に朝日町エコミュージアムコアセンター「創遊館」を会場に開会

することを決定

⑨ その他

       議 長 ‐ 委員各位に、その他の質疑及び意見等の有無を確認（質疑及び意見

なし）

議 長 ‐ 教育委員会事務局に対し、その他の説明及び協議事項等の有無を確

認（その他説明及び協議事項なし）

⑩ 閉  会

課長より、閉会宣言、午前 10 時 55 分に 2月定例会の会議を閉会

会議録署名委員   五十嵐 義一

教  育  長   小 林 道 和

調 製 職 員   伊 藤 雅 樹